
 

 

 

 
 

НОВОВОРОНЕЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

  

от 3 декабря 2015  г.   № 30           

 
Об утверждении Положения о порядке и сроках 

применения взысканий к муниципальным служащим  
городского округа город Нововоронеж за несоблюдение  
ограничений и запретов, требований о предотвращении 

или об урегулировании конфликта интересов и  
неисполнение обязанностей, установленных в целях  

противодействия коррупции 
(в ред. реш. от 29.03.2018 № 262; от 25.09.2018г. №302, от 26.03.2020 

№412) 
 
 
В соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О 

муниципальной службе в Российской Федерации", руководствуясь ст. ст. 3, 28, 52 

Устава городского округа город Нововоронеж, Нововоронежская городская Дума  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Положение о порядке и сроках применения взысканий к 

муниципальным служащим городского округа город Нововоронеж за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции, согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в газете «Вестник органов местного самоуправления городского 

округа город Нововоронеж». 

 
 

Глава городского округа    

город Нововоронеж         Н.Н. Нетяга 

 
 
 

         

consultantplus://offline/ref=B0D18B3ABCE2CA75BF65D47DE236C1F489B81AB90AF1CCEE2B73B64DCC0D53C4DED628BBN458N


 

2 

 

         
 

Приложение  
            к решению Нововоронежской городской Думы 

       от 03.12.2015г.  № 30 
 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ И СРОКАХ ПРИМЕНЕНИЯ ВЗЫСКАНИЙ К МУНИЦИПАЛЬНЫМ 
СЛУЖАЩИМ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД  НОВОВОРОНЕЖ ЗА 
НЕСОБЛЮДЕНИЕ ОГРАНИЧЕНИЙ И ЗАПРЕТОВ, ТРЕБОВАНИЙ О 

ПРЕДОТВРАЩЕНИИ ИЛИ ОБ УРЕГУЛИРОВАНИИ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ  
И НЕИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАННОСТЕЙ, УСТАНОВЛЕННЫХ В ЦЕЛЯХ 

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Положение о порядке и сроках применения взысканий к муниципальным 

служащим городского округа город Нововоронеж за несоблюдение ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции Федеральным законом "О муниципальной службе в Российской 

Федерации", Федеральным законом "О противодействии коррупции" и другими 

федеральными законами, определяет порядок организации работы по 

применению взысканий к муниципальным служащим городского округа город 

Нововоронеж (далее - муниципальные служащие) за коррупционные 

правонарушения. 

1.2. Взыскания за коррупционные правонарушения применяются к 

муниципальным служащим представителем нанимателя (работодателем). 

 

2. Порядок применения взысканий 

 

2.1. За несоблюдение муниципальными служащими ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции 

Федеральным законом "О муниципальной службе в Российской Федерации", 

Федеральным законом "О противодействии коррупции" и другими федеральными 

законами, налагаются следующие взыскания: 

1) замечание; 

2) выговор; 

3) увольнение с муниципальной службы по соответствующим основаниям. 

2.2. В случае совершения правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15 

Федерального закона "О муниципальной службе в Российской Федерации", 

consultantplus://offline/ref=B0D18B3ABCE2CA75BF65D47DE236C1F489B81AB90AF1CCEE2B73B64DCC0D53C4DED628BBN458N
consultantplus://offline/ref=B0D18B3ABCE2CA75BF65D47DE236C1F489B81AB909FACCEE2B73B64DCCN05DN
consultantplus://offline/ref=B0D18B3ABCE2CA75BF65D47DE236C1F489B81AB90AF1CCEE2B73B64DCCN05DN
consultantplus://offline/ref=B0D18B3ABCE2CA75BF65D47DE236C1F489B81AB909FACCEE2B73B64DCCN05DN
consultantplus://offline/ref=B0D18B3ABCE2CA75BF65D47DE236C1F489B81AB90AF1CCEE2B73B64DCC0D53C4DED628BE48A16FFCN45CN
consultantplus://offline/ref=B0D18B3ABCE2CA75BF65D47DE236C1F489B81AB90AF1CCEE2B73B64DCC0D53C4DED628BBN459N


 

3 

 

муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в связи 

с утратой доверия. 

2.3. Взыскания за коррупционные правонарушения применяются на 

основании: 

1) доклада о результатах проверки, проведенной кадровой службой 

соответствующего органа местного самоуправления городского округа город 

Нововоронеж,  структурного подразделения администрации городского округа 

город Нововоронеж с правами юридического лица (должностными лицами 

кадровых служб указанных органов, ответственных за работу по профилактике 

коррупционных и иных правонарушений); 

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов 

(далее - Комиссия), если доклад о результатах проверки направлялся в Комиссию; 

(Подпункт 2.1 дополнен реш. №302 от 25.09.2018г.) 

2.1) доклада подразделения кадровой службы соответствующего органа 

местного самоуправления городского округа город Нововоронеж, структурного 

подразделения администрации городского округа город Нововоронеж с правами 

юридического лица (должностных лиц кадровых служб указанных органов, 

ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных 

правонарушений), в котором излагаются фактические обстоятельства его 

совершения, и письменного объяснения муниципального служащего только с его 

согласия и при условии признания им факта совершения коррупционного 

правонарушения (за исключением применения взыскания в виде увольнения в 

связи с утратой доверия); 

3) объяснений муниципального служащего; 

4) иных материалов. 

2.4. До применения взыскания от муниципального служащего должно быть 

запрошено письменное объяснение. Запрос о предоставлении письменного 

объяснения от муниципального служащего оформляется в письменной форме за 

подписью представителя нанимателя (работодателя). 

2.5. Непредоставление муниципальным служащим объяснения не является 

препятствием для применения взыскания. Факт непредоставления муниципальным 

служащим письменного объяснения фиксируется путем составления акта. Акт о 

непредоставлении муниципальным служащим письменного объяснения 

составляется в течение рабочего дня, следующего за последним днем срока, 

установленного для предоставления письменного объяснения. 

2.6. При применении взысканий за коррупционные правонарушения, 

предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона "О муниципальной 

службе в Российской Федерации", учитываются характер совершенного 

муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, 

обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным 

служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

consultantplus://offline/ref=91AE2F6BBE878BA885D9384A9C19A46773B82053E341AF925C87F956FDD37718173F86550DA40A76OD7CH
consultantplus://offline/ref=91AE2F6BBE878BA885D9384A9C19A46773B82053E341AF925C87F956FDD37718173F86550DA4097COD72H
consultantplus://offline/ref=91AE2F6BBE878BA885D9384A9C19A46773B82053E341AF925C87F956FDD37718173F86550DA40A7COD74H


 

4 

 

урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие 

результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных 

обязанностей. 

(Пункт 2.7 в ред. реш. №412 от 26.03.2020) 

2.7. Взыскания за коррупционные правонарушения применяются не позднее 

шести месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным 

служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов временной 

нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не 

позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В 

указанные сроки не включается время производства по уголовному делу. 

2.8. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания в случае 

совершения им коррупционного правонарушения в качестве основания 

применения взыскания указывается часть 1 или часть 2 статьи 27.1 Федерального 

закона "О муниципальной службе в Российской Федерации". 

За каждое коррупционное правонарушение может быть применено только 

одно взыскание. 

2.9. Акт о применении к муниципальному служащему взыскания объявляется 

муниципальному служащему под роспись в течение трех рабочих дней со дня его 

издания, не считая времени отсутствия муниципального служащего на службе. 

Если муниципальный служащий отказался знакомиться с актом о применении к 

нему взыскания, составляется соответствующий акт. 

2.10. Муниципальный служащий вправе обжаловать взыскание в  

установленном действующим законодательством порядке. 

2.11. Если в течение одного года со дня применения взыскания за 

коррупционное правонарушение муниципальный служащий не был подвергнут 

взысканию за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, 

предусмотренному пунктом 1 или пунктом 2 части  первой  статьи 27 

Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в 

Российской Федерации", он считается не имеющим взыскания. 

(Пункт 2.12. дополнен решением от 29.03.2018г. № 262) 

2.12. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде 

увольнения в связи с утратой доверия включаются органом местного 

самоуправления, в котором муниципальный служащий проходил муниципальную 

службу, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный 

статьей 15 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции». 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=B0D18B3ABCE2CA75BF65D47DE236C1F489B81AB90AF1CCEE2B73B64DCC0D53C4DED628BCN459N
consultantplus://offline/ref=B0D18B3ABCE2CA75BF65D47DE236C1F489B81AB90AF1CCEE2B73B64DCC0D53C4DED628BCN45AN
consultantplus://offline/ref=566B5F042A2D59FA64269895CA8A73F4E60BDB2842E555E95DD817D7750CB0C31FFE748CEB8B8F62uEU0K
consultantplus://offline/ref=566B5F042A2D59FA64269895CA8A73F4E60BDB2842E555E95DD817D7750CB0C31FFE748CEB8B8F62uEU7K


 

5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


